

Số: 36/BC-LĐLĐ

Quận 10, ngày 08 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

Trong tháng, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Quận 10 đã tập trung chỉ đạo và thực hiện đạt được một số công việc như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG (CNVC-LĐ)

1. Những vấn đề diễn ra trong tháng:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động Công đoàn năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Quận 10 lần thứ XII, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028 và Chương trình công tác hoạt động Công đoàn năm 2024.

2. Tình hình quan hệ lao động:

Trong giai đoạn gần đây, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tại TP.HCM nói chung và Quận 10 nói riêng gặp không ít khó khăn, do việc cắt, giảm đơn hàng, dẫn đến đời sống, thu nhập người lao động (NLĐ) cũng bị ảnh hưởng đáng kể. Nhất là gần dịp Tết Nguyên đán, NLĐ quan tâm đến việc doanh nghiệp trả lương, thưởng tết, các khoản hỗ trợ khác để NLĐ quay trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết.

Trong tháng, trên địa bàn Quận 10 không có vụ tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể, đình công.

3. Tình hình tai nạn lao động:

- Số người bị thương: 0

- Công tác đại diện, chăm lo cho CNVC-LĐ bị tai nạn lao động: 0

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN TRONG THÁNG

1. Công tác thực hiện chức năng đại diện và bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVC-LĐ

- Công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc:

Hướng dẫn CĐCS tổ chức Hội nghị NLĐ năm 2024, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc, đối thoại, thương lượng và xây dựng thỏa ước lao động tập thể¹.

LĐLĐ Quận 10 luôn quan tâm, theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, của đoàn viên, NLĐ và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quan hệ lao động, nhất là tình hình trả lương, thưởng tết, các chế độ của NLĐ để ngăn ngừa xảy ra tranh chấp lao động, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

Trong tháng, tổ tư vấn pháp luật đã thực hiện chức năng hỗ trợ, tư vấn, giải đáp các quy định pháp luật, chính sách, vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, NLĐ, đã tư vấn 01 trường hợp (trong đó: 0 tư vấn trực tiếp, 01 tư vấn qua điện thoại).

- Công tác chăm lo cho CNVC-LĐ

LĐLĐ Quận 10 triển khai tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, nghiệp đoàn có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón tết như: Cấp thành phố: “Gia đình CNLĐ vui tết cùng thành phố” 128 hộ GD, 93 đoàn viên nghiệp đoàn khó khăn, 23 hộ gia đình trong Chương trình “Tết sum vầy”, 83 đoàn viên khó khăn trong “Ngày hội công nhân – Phiên chợ nghĩa tình”, 02 đoàn viên trong chương trình “Chuyến tàu công đoàn – Xuân 2024”. Cấp quận: tổ chức “Ngày hội công nhân”, chăm lo cho hơn 200 đoàn viên công đoàn, 129 đoàn viên nghiệp đoàn khó khăn....

Trao 01 “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên tại huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận và tiếp tục khảo sát rà soát.

Hỗ trợ, tư vấn cho đoàn viên, NLĐ về các chế độ và chính sách, quy định của pháp luật lao động.

2. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tham gia quản lý Nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế

Trong Hội nghị tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2023, LĐLĐ Quận 10 khen thưởng 75 tập thể, 72 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lao động giỏi và hoạt động Công đoàn².

¹ 79/79 đơn vị, cơ quan hành chính, sự nghiệp NN (đạt 100%) tổ chức HN CBCC, VC, NLĐ; 00/00 DN NN, 5/460 DN NNN có 10 lao động trở lên tổ chức HN NLĐ. Có 153 DN ký kết TÚLĐTT; 0/461 DN tổ chức đối thoại tại nơi làm việc.

² Trao Bằng khen Tổng LĐLĐ Việt Nam cho 01 tập thể, Cờ thi đua cho 05 tập thể; Bằng khen LĐLĐ TP.HCM cho 18 tập thể, 22 cá nhân; Bằng khen LĐLĐ TP cho 02 tập thể trong Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Giấy khen LĐLĐ Quận 10 cho 49 tập thể, 50 cá nhân.

trao Bằng khen Tổng LĐLĐ Việt Nam cho 01 tập thể, Cờ thi đua cho 05 tập thể xuất sắc; Bằng khen LĐLĐ TP.HCM cho 18 tập thể, 22 cá nhân và 49 tập thể, 50 cá nhân nhận giấy khen LĐLĐ Quận 10.

Đồng thời, phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của quận và nhiệm vụ tổ chức Công đoàn năm 2024.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục trong CNVC-LĐ, hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ

Hướng dẫn công tác tuyên truyền và xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Gương sáng Đảng viên” nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Đoàn viên, NLD với chặng đường phát triển địa phương, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh” gắn với hoạt động Mừng Đảng quang vinh, Mừng xuân Giáp Thìn 2024 (Hội thi gồm 02 vòng thi: vòng sơ khảo: thi trắc nghiệm vào ngày 12, 13/01 và vòng chung kết: trắc nghiệm, thuyết trình và văn nghệ vào ngày 19/01).

Tuyên truyền việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X nhiệm kỳ 2024-2029. Ngoài ra, tuyên truyền việc tăng cường bảo đảm trật tự giao thông đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

Nắm bắt thông tin dư luận xã hội kịp thời về thị trường lao động, quan hệ lao động và chăm lo NLD trong dịp Tết năm 2024.

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn

Trong tháng, thành lập mới: **02** Công đoàn cơ sở, kết nạp: **48** đoàn viên. Tiếp tục công tác nhập thông tin đoàn viên vào phần mềm quản lý đoàn viên.

Trao danh sách đoàn viên ưu tú sang Đảng năm 2024 cho Quận ủy.

5. Hoạt động nữ công

Hướng dẫn CĐCS củng cố, kiện toàn, thành lập Ban Nữ công; rà soát những đơn vị, doanh nghiệp có đông lao động nữ, phối hợp với các ban ngành có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách lao động nữ tại các doanh nghiệp có đông lao động nữ.

Phối hợp Ban Chính sách pháp luật LĐLĐ Quận 10 tổ chức chăm lo các nữ đoàn viên công đoàn, nghiệp đoàn nhân dịp Tết Nguyên đán 2023.

Triển khai Công văn giới thiệu trao giải thưởng Nguyễn Thị Định lần VIII năm 2024 và tiếp tục phát động phong trào tập thể dục giữa giờ “Khỏe để lao động

sản xuất”, phát động thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại cấp cơ sở.

6. Công tác tài chính

Hướng dẫn CĐCS xây dựng dự toán, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện việc thu – chi tài chính Công đoàn.

Đôn đốc, nhắc nhở CĐCS báo cáo quyết toán tài chính năm 2023 và nộp báo cáo quyết toán về LĐLĐ TP.HCM.

7. Hoạt động UBKT, phòng chống tham nhũng

- Về công tác Ủy ban kiểm tra:

+ Hướng dẫn CĐCS thực hiện chế độ tự kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn và tài chính Công đoàn năm 2024.

+ Kiểm tra, giám sát đồng cấp công tác quản lý tài chính tài sản cuối năm 2023.

- Về công tác phòng chống tham nhũng:

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm luôn được quan tâm. Nhìn chung CĐCS chưa phát hiện CNVC-LĐ xảy ra vi phạm. Hàng tháng đều thực hiện công khai tài chính công đoàn.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tổ chức chương trình giao lưu và tuyên dương gương sáng Đảng viên nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

2. Tổ chức các chương trình chăm lo Tết Giáp Thìn 2024.

3. Họp mặt cán bộ Công vận – Công đoàn hưu trú Quận 10 nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

4. Khảo sát, vận động thành lập Công đoàn tại các doanh nghiệp có 25 lao động trở lên.

5. Tổ chức Hội nghị sinh hoạt chuyên đề “Thực trạng và giải pháp kéo giảm nợ BHXH của các doanh nghiệp”.

Ngoài ra tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sự chỉ đạo của Quận ủy, Liên đoàn Lao động TP.HCM và sự phối hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể quận.

Trên đây là báo cáo hoạt động tháng 01 và phương hướng hoạt động tháng 02 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Quận 10, xin báo cáo về Liên đoàn Lao động TP.HCM, Thường trực Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP.HCM;
- TT Quận ủy Q.10;
- Ban Dân vận QU Q10;
- UBMTTQ VN Q.10;
- Lưu: VT./.

T.M. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH


Nguyễn Hữu Thanh